

Số: 191/KPH-UBCH-LHHVHNT

An Giang, ngày 12 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật lực lượng vũ trang tỉnh An Giang năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 7/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024);

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-BCH ngày 18/3/2024 của Bộ CHQS tỉnh Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

Bộ CHQS tỉnh phối hợp với Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật tỉnh An Giang tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật LLVT tỉnh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền về hoạt động quân sự quốc phòng của LLVT tỉnh thông qua sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật, thiết thực chào mừng Đại hội thi đua quyết thắng LLVT tỉnh giai đoạn 2019 – 2024, chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1944 - 22/12/2024). Đồng thời làm phong phú thêm các hoạt động văn hóa nghệ thuật, phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của cán bộ, chiến sĩ LLVT tỉnh và nhân dân trên địa bàn đóng quân.

- Cuộc thi phải đảm bảo chặt chẽ về hình thức, quy mô tổ chức. Các tác phẩm được trao giải phải đạt yêu cầu cao về chất lượng nghệ thuật và nội dung thể hiện đảm bảo đúng chủ đề của Ban Tổ chức đặt ra.

- Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; các cá nhân được phân công đề cao trách nhiệm, đảm bảo cuộc thi thành công và an toàn mọi mặt.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh (lực lượng thường trực, dự bị động viên và dân quân tự vệ).

- Nghệ sĩ nhiếp ảnh chuyên và không chuyên trong và ngoài tỉnh.

* Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được dự thi.

III. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Chủ đề: LLVT tỉnh An Giang xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thời kỳ mới.

2. Yêu cầu về nội dung

Phản ánh sâu sắc các hoạt động và hình ảnh cán bộ, chiến sĩ LLVT tỉnh gồm: bộ đội địa phương, quân nhân dự bị và dân quân tự vệ... trên các lĩnh vực huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, lao động sản xuất, thực hiện chính sách hậu phương quân đội và chính sách với người có công; công tác đối ngoại quân sự; công tác dân vận, chung tay xây dựng nền quốc phòng toàn dân và LLVT tỉnh trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa; xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; kết hợp phát triển kinh tế với củng cố quốc phòng; xây dựng nông thôn mới; LLVT địa phương phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, hoạt động văn hóa tinh thần, thi đua sáng kiến, cải tiến, ứng dụng công nghệ trong các hoạt động; phối hợp bảo vệ biên giới, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội...

3. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Ảnh dự thi là ảnh màu hoặc ảnh đen trắng, có thể được chụp từ máy ảnh cơ, máy ảnh kỹ thuật số, flycam hoặc điện thoại; phải được chụp trong LLVT tỉnh An Giang khoảng thời gian từ năm 2019 đến 2024, chưa được trưng bày tại các cuộc triển lãm ảnh cấp tỉnh trở lên. Tác giả phải chịu trách nhiệm về mọi vấn đề có liên quan đến bản quyền tác phẩm. Thông số kỹ thuật: được lưu với định dạng JPG/JPEG, dung lượng tối thiểu 5Mb, kích thước file tối thiểu là 2.000x3.000 pixels, độ phân giải 300 pixels/inch. Không chấp nhận file scan hoặc chụp lại từ ảnh giấy, không được ghi tên tác giả, tác phẩm và chú thích trực tiếp lên trên file ảnh. Cỡ ảnh 30cm x 40cm; hoặc 30cm x 45cm.

- Ảnh tham gia dự thi phải được đáp ứng các yêu cầu về kỹ thuật, mỹ thuật của chuyên ngành nhiếp ảnh, đồng thời mang tính nghệ thuật cao. Ban Tổ chức chấp nhận những tác phẩm được xử lý bởi các thủ pháp kỹ thuật, như: tẩy xóa nhỏ, cân chỉnh ảnh, cắt cúp, ghép nối ảnh (cho thể loại panorama...), chồng files ảnh, hoặc các kỹ thuật trực tiếp được thực hiện trong lúc chụp ảnh. Không chấp nhận ảnh chắp, ghép sai thực tế. Trong trường hợp cần thiết, Ban Tổ chức có quyền yêu cầu tác giả nộp file(s) gốc để kiểm tra.

- Đặt tên file ảnh: Tên Tác giả, Tên Tác phẩm, Địa danh chụp tại, (ghi rõ bằng tiếng Việt có dấu, chỉ dùng gạch dưới). Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về tác phẩm ảnh dự thi đặt tên không đúng quy định, không đủ dung lượng yêu cầu của thể lệ, không có thông tin tác giả và các sự cố khách quan khác.

- Đối với ảnh chân dung phải ghi rõ tên nhân vật, nghề nghiệp, chức vụ, đơn vị công tác, hoặc địa phương cư trú của người được chụp trong ảnh.

- Đối với tác phẩm ảnh bộ, ngoài các tác phẩm ảnh đơn, tác giả phải gửi kèm 01 ảnh maket tổng hợp của các bức ảnh đơn trong bộ ảnh. Không được chú thích, ghi chữ tên tác giả (hoặc có liên quan đến tác giả) trên tác phẩm ảnh maket dự thi.

- Các tác phẩm dự thi phải tuân thủ các quy định của pháp luật Việt Nam không trái thuần phong mỹ tục. Tác phẩm vi phạm các quy định trên đây sẽ bị

coi là không hợp lệ và bị loại. Tác giả gửi ảnh dự thi đồng nghĩa với việc chấp nhận quy định tại thể lệ và mọi quyết định của ban tổ chức, Ban giám khảo của cuộc thi. Ngoài những tác phẩm không được chấm chọn nếu có yêu cầu sử dụng sẽ được chi trả nhuận ảnh theo quy định của pháp luật.

- File(s) ảnh dự thi được gửi trực tiếp về Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh An Giang, số 08, Lê Hồng Phong, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên (gặp đồng chí Nguyễn Hữu Đăng, số điện thoại: 0913.668.441) hoặc gửi qua Email: nhdangagg@gmail.com.

4. Các quy định khác:

- Tác giả gửi ảnh dự thi tuân thủ mọi quy định trong thể lệ cuộc thi và chịu trách nhiệm về tính xác thực của thông tin đối với tác phẩm dự thi.

- Ban Tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm đối với những tranh chấp về quyền tác giả và quyền liên quan đến tác phẩm trước, trong và sau khi kết thúc cuộc thi.

- Trường hợp tác giả vi phạm thể lệ cuộc thi hoặc khi có phát sinh vấn đề tranh chấp về quyền tác giả, tác phẩm sau khi Ban Tổ chức đã công bố, trao giải thưởng và có cơ sở để xác nhận, Ban Tổ chức sẽ thu hồi lại Giấy khen/ Bằng chứng nhận và tiền giải thưởng.

- Ban Giám khảo chấm ảnh với hình thức công khai, các thí sinh có thể đến theo dõi buổi chấm điểm theo lịch của Ban Tổ chức.

5. Thời gian

- Thời gian gửi ảnh dự thi kể từ ngày ra thông báo đến 16 giờ 00 ngày 15/06/2024.

- Từ ngày 15/06/2024 đến 30/06/2024: Họp ban tổ chức, Ban Giám khảo chấm sơ khảo, chung khảo chọn tác phẩm xếp hạng, tổng kết trao giải.

- Lễ trao giải và tổng kết cuộc thi: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 24/6 – 30/6/2024.

* **Lưu ý:** Đề tạo thuận lợi cho các đơn vị, cá nhân có điều kiện sáng tác về đề tài LLVT tỉnh An Giang.

- Từ ngày 15/4 – 25/4/2024, tiếp nhận danh sách đăng ký tham gia dự thi.

- Từ ngày 25/4 - 30/5/2024, tổ chức cho các đoàn đăng ký tập thể đi sáng tác tại các đơn vị LLVT tỉnh (*có kế hoạch riêng*).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ TÁC PHẨM TRUNG BÀY TRIỂN LÃM

1. Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức chọn các tác phẩm ảnh xuất sắc nhất để trao giải thưởng, gồm:

- 01 Giải Nhất, trị giá 8 triệu đồng.

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 6 triệu đồng.

- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 4 triệu đồng.

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 02 triệu đồng.

Ngoài ra Ban tổ chức chi trả nhuận ảnh cho những tác phẩm được chọn trưng bày triển lãm, mỗi tác phẩm 400.000 đồng.

2. Tác phẩm trưng bày triển lãm:

Bộ CHQS tỉnh và Ban Tổ chức Cuộc thi lựa chọn 50 tác phẩm được chấm chọn vào vòng chấm xếp hạng trưng bày triển lãm tại Lễ tổng kết trao giải thưởng và trưng bày tại Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT tỉnh.

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ, PHỤC VỤ

1. Ban Tổ chức

- Đại tá Nguyễn Thúc Linh, Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Trưởng ban;
- Mời ông Bùi Quang Vinh, Chủ tịch Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh An Giang - Phó trưởng ban thường trực;
- Mời ông Võ Trung Kiên, Hội viên Hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam, Phân hội trưởng Phân hội nhiếp ảnh thuộc Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh An Giang - Phó trưởng ban phụ trách chuyên môn;
- Đại tá Châu Chấn, Phó Chính ủy Bộ CHQS tỉnh, Phó Trưởng ban;
- Thượng tá Hà Minh Triết, Chủ nhiệm Chính trị Bộ CHQS tỉnh, thành viên;
- Thượng tá Lê Văn Sáng, Phó CNCT Bộ CHQS tỉnh, thành viên;
- Thượng tá Phạm Tấn Sơn, Phó Tham mưu trưởng Bộ CHQS tỉnh, thành viên;
- Thượng tá Trịnh Công Tắc, Chủ nhiệm Hậu cần – Kỹ thuật, thành viên;
- Trung tá Châu Bảo Ngọc, Chánh văn phòng Bộ CHQS tỉnh, thành viên;
- Trung tá Nguyễn Thanh Tiên, Trưởng ban Tuyên huấn, PCT - Thành viên.

2. Ban Giám khảo

- Đại tá Châu Chấn, Phó Chính ủy Bộ CHQS tỉnh, Trưởng ban;
- Mời ông Bùi Quang Vinh, Chủ tịch Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh An Giang, Phó trưởng ban;
- Mời NSNA Đoàn Hoài Trung, Chủ tịch Hội nhiếp ảnh Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên;
- Mời NSNA Đinh Ngọc Trung, Hội viên, Hội nhiếp ảnh Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên;
- Mời NSNA Cao Minh Dệt, Chi hội phó, Chi hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, thành viên.

3. Tổ thư ký và bộ phận phục vụ

- Trung tá Nguyễn Thanh Tiên, Trưởng Ban Tuyên huấn, Tổ trưởng;
- Đại úy Nguyễn Hoàng Hiệp, Trợ lý Tuyên huấn, thành viên;
- Thiếu tá Thái Gia Luật, Trợ lý Tuyên huấn, thành viên;
- Thượng úy Trần Đăng Ngọc Tiến, Trợ lý Tuyên huấn, thành viên;
- Đại úy QNCN Quách Lam Điền, Chủ nhiệm NVH, thành viên;
- Đại úy QNCN Huỳnh Thị Quỳnh Hạnh, thành viên;

- Thiếu tá QNCN Nguyễn Hữu Đăng, NV. Nhà văn hóa, thành viên;
- Thiếu tá QNCN Nguyễn Đăng Hải, NV. Nhà văn hóa, thành viên.

VI. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

1. Đảm bảo kinh phí

- Sử dụng ngân sách được phê duyệt đảm bảo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (theo Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 07/03/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Sử dụng nguồn kinh phí huy động, tài trợ hỗ trợ Cuộc thi (thực hiện đúng theo quy định của pháp luật và các quy định tài chính)

2. Đảm bảo đi thực tế sáng tác

- Bộ CHQS tỉnh phối hợp Liên hiệp các Hội văn học nghệ thuật tỉnh An Giang dự kiến tổ chức từ 01 – 02 chuyên đề các nghệ sĩ nhiếp ảnh thực tế sáng tác tại các cơ quan, đơn vị trong LLVT tỉnh (có kế hoạch riêng).

- Các cơ quan, đơn vị thuộc LLVT tỉnh tạo điều kiện hỗ trợ đoàn nghệ sĩ nhiếp ảnh thực tế sáng tác tại đơn vị theo Kế hoạch của Ban Tổ chức Cuộc thi và theo công văn đề nghị của các Phân Hội nghệ sĩ nhiếp ảnh (có ý kiến thống nhất của Bộ CHQS tỉnh).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Cuộc thi được diễn ra chu đáo, đúng quy định.

- Phối hợp Liên hiệp các Hội văn học nghệ thuật tỉnh mời các thành viên là nghệ sĩ nhiếp ảnh tham gia Ban Giám khảo cuộc thi.

- Chỉ đạo Tổ chuyên mục Quốc phòng toàn dân phối hợp với cơ quan báo, đài địa phương đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi.

- Chỉ đạo Nhà Văn hóa đảm bảo phục vụ âm thanh, hội trường, tổ chức trưng bày hình ảnh hội thi và triển lãm.

- Dự trù kinh phí đảm bảo Cuộc thi và thanh quyết toán đúng quy định.

2. Đề nghị Liên hiệp các Hội văn học nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp Phòng Chính trị Bộ CHQS tỉnh báo cáo, xin chủ trương lãnh đạo Sở văn hóa, thể thao và du lịch để tổ chức Cuộc thi.

- Phân công hội viên và mời nghệ sĩ nhiếp ảnh các tỉnh bạn tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ CHQS tỉnh

Phổ biến, tuyên truyền vận động cán bộ, chiến sĩ tham gia Cuộc thi. Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình và các nhiệm vụ được Bộ CHQS tỉnh, Ban Tổ chức Cuộc thi phân công, chủ động phối hợp với Phòng Chính trị chỉ

đạo các đơn vị thuộc quyền tạo điều kiện tốt nhất để các thành viên tham gia cuộc thi liên hệ sáng tác thực tế tại đơn vị.

Quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ có gì vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Tuyên huấn, Phòng Chính trị; đồng chí Trung tá Nguyễn Thanh Tiền, Trưởng ban Tuyên huấn, số điện thoại: 0397979752; Thiếu tá QNCN Nguyễn Hữu Đăng, số điện thoại: 0913.668.441) để phối hợp giải quyết. /can

**LIÊN HIỆP CÁC HỘI
VĂN HỌC NGHỆ THUẬT
TỈNH AN GIANG**

**BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ
TỈNH AN GIANG**

Nơi nhận:

- Phòng Tuyên huấn QK9;
- Sở VH TT & DL;
- BTG Tỉnh ủy;
- Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh;
- Báo AG, Đài PT-TH AG;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, TH. T40.



Họa sĩ Bùi Quang Vinh



Đại tá Nguyễn Thúc Linh